
60  diário oficial Nº 34.963 Segunda-feira, 09 DE MAIO DE 2022

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/352627;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Concei-
ção do Araguaia para o município de Xinguará no período de 22/04 à 
30/04/2022, fim de avaliar candidatos nos exames de 2ª e 3ª fase (TRV, 
TRM, LEGISLAÇÃO.)

nome matricula
Jadel Fonseca Marins 57201810 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1388/2022-DAF/cgp, de 14/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/352627;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Redenção 
para o município de Xinguará no período de 22/04 à 30/04/2022, fim de 
avaliar candidatos nos exames de 2ª e 3ª fase (TRV, TRM, LEGISLAÇÃO.)

nome matricula
Reginaldo Santos Ferreira 388610/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1430/2022-DAF/cgp, de 19/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/457369;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Muni-
cípio de Belém para os municípios de CASTANHAL – 23/05/2022, CAPA-
NEMA – 24/05/2022, SALINÓPOLIS – 25/05 à 28/05/2022, SANTA MARIA 
DO PARÁ– 29/05 à 31/05/2022, CAPITÃO POÇO – 01/06 à 03/06/2022, 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ – 04/06 à 07/06/2022, PARAGOMINAS – 08/06 
à 11/06/2022, RONDON DO PARÁ/BELÉM – 12/06 à 17/06/2022, a fim de 
realizar vistoria técnica e fiscalização de empresas de Placas de Identifica-
ção Veícular nos referidos municípios.

nome matricula
Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1

Poliane da Silva Brasil 80845374 /1
Fabrício Franco Santos 80845613 /1

Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1527/2022-DAF/cgp, de 27/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/486777;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis, no período de 04 à 18/05/2022, a fim 
de acompanhar a equipe na realização de operações de fiscalização de 
trânsito no referido município, bem como desenvolver ações determinadas 
pela DTO.

nome matricula

Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1528/2022-DAF/cgp, de 27/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/487094;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Abaetetuba para o município de Moju, no período de 04 à 29/05/2022, 
a fim de desenvolver suas atividades funcionais, em Operação de Fiscali-
zação de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO, no referido 
municipio.

nome matricula
Claudionilso Quaresma Lima 5212650 /2

Eldima Nunes da Silva 54191707 /3
Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004 /1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1529/2022-DAF/cgp, de 27/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/453158;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Cametá no período de 28/04 à 03/05/2022, a fim de 
acompanhar e fiscalizar o trabalho das equipes da banca itinerante de ha-
bilitação que será realizada no referido municipio.

nome matricula
Izabel Cristina Freitas Frazão 5959072 /1

Flávio Corrêa Sodré Filho 57176577 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1530/2022-DAF/cgp, de 27/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/452479;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Muaná no período de 29/04 à 03/05/2022, a fim de 
acompanhar os trabalhos das equipes da banca itinerante e gestão de pro-
cessos de habilitação gerados durante a referida ação.

nome matricula
Maria Eliete Lima Brito 3263851/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1549/2022-DAF/cgp, de 28/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/494627;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias a servi-
dora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Cas-
tanhal para o município de Redenção no período de 25/04 à 17/05/2022, a 
fim de realizar atendimento aos usuários dos serviços DETRAN com aplica-
ção de provas legislação e prática de trânsito no referido municipio.

nome matricula
Mariana Albuquerque Silveira 57202642 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1550/2022-DAF/cgp, de 28/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/494213;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o município de Peixe Boi no período de 06 à 10/05/2022, a fim 
de fazer acompanhamento dos trabalhos da equipe itinerante e gestão dos 
processos de habiltação gerados durante a referida ação.

nome matricula

Fernando Simões Costa 80845616 /1

Ivaldo Rocha de Sousa 57216831 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Portaria nº 1551/2022-DAF/cgp, de 29/04/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/486010;


